

## 2020年3月期 連結決算概要

### 1. 連結の範囲

項目	2019年3月期	2020年3月期	増減
連結子会社数	71社	69社	*1 △2社
持分法適用会社数	25社	26社	*2 +1社
合計	96社	95社	△1社

\*1 + 宇部加工テック - UBEコールドトレーディング、ユー・イー・エル、宇部電子(無錫)

\*2 + 京セラ宇部RFテック

### 2. 業績概要

(注)億円未満切捨て

#### (1)経営成績

(単位:億円)

項目	2019年3月期	2020年3月期	増減
売上高	7,301	6,678	△ 622
営業利益	445	340	△ 105
金融収支	9	4	△ 4
持分法投資損益	49	23	△ 25
その他営業外損益	△ 25	△ 11	14
経常利益	478	357	△ 121
特別損益	△ 31	△ 53	△ 21
親会社株主に帰属する当期純利益	324	229	△ 95

1株当たり当期純利益	312円36銭	227円33銭	△85円03銭
------------	---------	---------	---------

年間配当金	80円	90円	10円
-------	-----	-----	-----

為替レート(円/\$)	110.9	108.7	△ 2.2
ナフサ価格(円/KL)	49,400	42,900	△ 6,500
豪州炭価格(円/t) <豪州炭(CIF)>	13,863	10,793	△ 3,070

#### [セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目		2019年3月期	2020年3月期	増減
売上高	化学	3,242	2,860	△ 382
	建設資材	3,210	3,030	△ 179
	機械	972	907	△ 64
	その他	49	45	△ 3
	調整額	△ 173	△ 165	7
	合計	7,301	6,678	△ 622
営業利益	化学	246	145	△ 100
	建設資材	144	145	0
	機械	54	49	△ 4
	その他	8	5	△ 2
	調整額	△ 7	△ 6	1
	合計	445	340	△ 105

(注)・2020年3月期より、医薬セグメントを化学セグメントへ、エネルギー・環境セグメントを建設資材セグメントへ統合しています。それに伴い、2019年3月期についても比較のため、新しいセグメント区分に組替えて表示しています。

・営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計。

#### (2)財政状態

(単位:億円)

項目	2019年3月末	2020年3月末	増減
総資産	7,402	7,272	△ 130
有利子負債	1,872	1,907	34
自己資本	3,295	3,323	28

## (3)キャッシュ・フローの状況

(単位:億円)

項目	2020年3月期
営業活動CF	684
投資活動CF	△ 406
財務活動CF	△ 189

税金等調整前当期純利益 303、減価償却費 368 他  
有形・無形固定資産の取得 △426 他  
配当金の支払 △133 他

&lt;参考&gt;

2019年3月期
504
△ 426
△ 240

## 3. 通期業績予想

(単位:億円)

項目	2020年3月期	2021年3月期 <予想>	増減
売上高	6,678	6,140	△ 538
営業利益	340	260	△ 80
経常利益	357	235	△ 122
特別損益	△ 53	△ 40	13
親会社株主に帰属する当期純利益	229	140	△ 89
1株当たり当期純利益	227円33銭	138円47銭	△88円86銭
年間配当金	90円	90円	—
為替レート(円/\$)	108.7	107.0	△ 1.7

## [セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目		2020年3月期	2021年3月期 <予想>	増減
売上高	化学	2,860	2,600	△ 260
	建設資材	3,030	2,900	△ 130
	機械	907	790	△ 117
	その他	45	30	△ 15
	調整額	△ 165	△ 180	△ 15
	合計	6,678	6,140	△ 538
営業利益	化学	145	95	△ 50
	建設資材	145	135	△ 10
	機械	49	35	△ 14
	その他	5	5	0
	調整額	△ 6	△ 10	△ 4
	合計	340	260	△ 80

## [参考]連結主要指標

(単位:億円)

項目	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期 <予想>
設備投資	417	476	470
減価償却費	364	368	370
研究開発費	121	128	140
事業利益	515	378	290
有利子負債残高	1,872	1,907	1,900
自己資本	3,295	3,323	3,370
総資産	7,402	7,272	7,200
D/Eレシオ(倍)	0.57	0.57	0.56
自己資本比率(%)	44.5	45.7	46.8
売上高営業利益率(%)	6.1	5.1	4.2
総資産事業利益率(%)	6.9	5.2	4.0
自己資本当期純利益率(%)	10.1	6.9	4.2
従業員数(人)	11,010	10,890	11,000